

平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年11月10日

上場会社名 大村紙業株式会社

上場取引所 東

コード番号 3953 URL <http://www.ohmurashigyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大村 日出雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 八巻 和彦

TEL 0467-52-1032

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,504	1.1	206	11.9	208	12.2	134	13.0
29年3月期第2四半期	2,476	4.9	184	34.3	185	33.5	119	41.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	28.00	
29年3月期第2四半期	24.77	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	7,302	5,129	70.2
29年3月期	7,211	5,043	69.9

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 5,129百万円 29年3月期 5,043百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		10.00	10.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 3月期の業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,286	6.4	422	6.7	420	4.9	260	5.4	54.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	4,884,000 株	29年3月期	4,884,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	72,324 株	29年3月期	72,324 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	4,811,676 株	29年3月期2Q	4,811,724 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀による金融緩和を背景に、企業業績は緩やかな回復基調になっているものの、個人所得の伸び悩み等により景気回復の実感が乏しい結果になっております。また、米国の景気は堅調なものの、欧州及び中国の政治・経済の動向によっては、景気の先行きに不透明感も予想されます。

生産量につきましては、段ボールシート32百万㎡（前年同四半期比1.9%増）、段ボールケース19百万㎡（前年同四半期比0.8%増）となりました。

また、当第2四半期累計期間の業績は、売上高2,504百万円（前年同四半期比1.1%増）となりました。利益面におきましては、経常利益208百万円（前年同四半期比12.2%増）、四半期純利益134百万円（前年同四半期比13.0%増）となりました。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

(イ) 段ボールシート

売上高は558百万円

総売上高に占める割合は22.3%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は1,577百万円

総売上高に占める割合は63.0%です。

(ハ) ラベル

売上高は87百万円

総売上高に占める割合は3.5%です。

(ニ) その他（主に包装資材）

売上高は280百万円

総売上高に占める割合は11.2%です。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ90百万円増加し、7,302百万円となりました。これは主に現金及び預金や売上債権が増加し、有形固定資産が減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ3百万円増加し、2,172百万円となりました。

その結果、純資産は5,129百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月12日の「平成29年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,130,122	3,199,640
受取手形及び売掛金	1,178,055	1,212,988
商品及び製品	42,822	47,949
原材料及び貯蔵品	223,576	244,903
その他	50,132	49,114
貸倒引当金	△1,178	△1,212
流動資産合計	4,623,531	4,753,384
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	315,815	311,145
土地	1,391,532	1,391,532
その他(純額)	531,031	498,913
有形固定資産合計	2,238,379	2,201,591
無形固定資産	15,409	13,946
投資その他の資産		
投資有価証券	283,863	284,783
その他	56,206	58,696
貸倒引当金	△5,405	△9,755
投資その他の資産合計	334,664	333,724
固定資産合計	2,588,453	2,549,263
資産合計	7,211,985	7,302,647
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,074,225	1,114,655
未払法人税等	103,080	82,418
賞与引当金	76,922	79,344
その他	201,283	210,464
流動負債合計	1,455,511	1,486,881
固定負債		
リース債務	140,787	114,660
退職給付引当金	154,296	147,873
役員退職慰労引当金	401,405	406,387
その他	16,900	16,900
固定負債合計	713,389	685,820
負債合計	2,168,901	2,172,702

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	3,932,824	4,019,418
自己株式	△41,030	△41,030
株主資本合計	5,011,823	5,098,418
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,259	31,526
評価・換算差額等合計	31,259	31,526
純資産合計	5,043,083	5,129,944
負債純資産合計	7,211,985	7,302,647

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	2,476,566	2,504,263
売上原価	1,738,348	1,726,429
売上総利益	738,218	777,834
販売費及び一般管理費	553,389	571,063
営業利益	184,828	206,771
営業外収益		
受取利息	965	1,544
受取配当金	2,014	1,665
固定資産売却益	449	512
雑収入	713	806
営業外収益合計	4,142	4,528
営業外費用		
支払利息	1,624	1,300
売上割引	1,687	1,702
雑損失	129	178
営業外費用合計	3,441	3,182
経常利益	185,529	208,117
特別損失		
固定資産除却損	2,271	2,544
特別損失合計	2,271	2,544
税引前四半期純利益	183,257	205,572
法人税、住民税及び事業税	62,827	70,196
法人税等調整額	1,254	665
法人税等合計	64,082	70,861
四半期純利益	119,175	134,711

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。